município de

E<’ L.ousada

EDITAL 78/2013

Qualidade de Água para Consumo Humano

1.0 Trimestre 2013

Jorge Manuel Fernandes Malheiro de Magalhães, Doutor, Presidente da Câmara Municipal de Lousada,

Faço saber, nos termos do n.° 1 do artigo 17° do Decreto de Lei 306/2007, os resultados obtidos nas análises de demonstração de

conformidade da qualidade da água para consumo humano da rede de distribuição do Concelho.

M unicípiode Lousada 1 Praça Dr. Francisco Sá Carneiro, Ap. 19 1 4á21 -909 Silvares - LSD

TIL 255 820 500 1 Fax 255 820 550 1 N.° Contribuinte 505 279 460 cm-Lousada(Ocm-lousadapt 1 wwwcm-Lousadapt

nig/L CL 33 33

N/100 ixiL

N/100 inL

100%

33

33

<0,10

33

33

0,80

100%

1 00%

()

1)

o

19

o

o

1)

2

1 0()%

93,93%

4 4
ig/L Ai 100% <10 50 200 O 100%

6 6
ing/L NIL1 100°6 <0,05 <0,05 0.5 0 100%

6 6
Factor dO. 100% <1 <1 3 O 100%

6 6
N/ 100 mL 100% 0 0 O O 1 00°/e

6 6
jiS/cin 100% 157 200 2 501) 1) 100%

6 6
ing/L Pt-Co 100°/o <3 <3 20 (1 100%

3 3
ig/L Fe 10(1% <00 7e÷01 200 1) 100%

6 6
nig/L Mii 100% <2.0 4.8 50 1) 100%

mg/L N0 -- -- -- 51) 1) --

1 1
mg/L NO2 10(1% <0,05 <0,05 0,5 O 10(1%

6 6
N/mL 100% O 25 -- O 100%

6 6
N/niL 100% O 15 -— 1) 10(1%

6 6
nig/L 02 l00°/o 1.2 2.5 5 O 100%

6 6
-- 1O(Y14j 7,1 8,0 (3,5-1) 0 100%

6 6
Factor dii. 10(1% <1 <1 3 O 100°/e

NTU
6 6

100% <1,0 <1,1) 4 o 10(1%

II municípiode

‘ I.ousada

As causas dos incumprimentos, não foram identificadas. As medidas correctivas implementadas foi a comunicação ao responsável pela rede predial, comunicação

á Autoridade de Saúde e realização de contra-análises, nas quais não houve registo de nenhum incumpuniento ao valor paramêtnco.

N.° de determinações realizadas: 193 N.° de Determinações > VP: 2

Para constar, se publica o presente que vai ser afixado nos lugares públicos de estilo.

Paços de Concelho, 07 de Maio de 2013.

O Presidente da Câmara Municipal de Lousada,

Jorge Manuel Fernandes Malheiro e Magalhães, Dr.

Município de Lousada 1 Praça Dr. Francisco 56 Carneiro, Ap. 19 1 4621-909 Silvares - LSD

TI). 255 820 500 1 Fax 255 820 550 1 N.° Contribuinte 505 279 460 1 cm-lousadaflcm-lousadapt 1 wwwcm-tousada.pt

mg/L (‘a 1 0(YVi 25,)) 25,9 100/o

25

2
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

10(93

10(9/

100%

1 OtPt’í,

10(9V0

100°%

10(93

1(1(94

00(9b6

<7

2.5r 3

1.97

70

<0,025

42

<7,0

<7,0

12

<7

2.5r 3

1.97

7))

<0,025

42

<7,0

<7,0

12

0.1

pg/L Ph

ing/L Vii

mg/l. Mg

inglL(’aC()

iig/L

pg/L

pg/L

pg/L

çig/L

mg/L

ig/L

N/l00 niL

pg/L

ig/L

ig/l.

pg/1

O 1(1(9V

(1 10(PV

(1 lOO/s

(1 10(19.6

O 100%

(1 10(19.6—

(1 100%

O lO(924i

O 10(19/5

1

1

1

1

1
1(1(9V

10(YVv

10094

10(9V5

10(93

100%

100

(1

20

54

o

<O

<0,0050

<0,0050

<0,0050

54

(1

<0

<0,0050

<0,0050

<0,00501

1

pg/L

O 10(1%

O 10(1%

O 10(1%

-0— 10(9V

—0— 11(094

-0- 10(93

1 1
100%

<0,010 <0,010
—O— 10(9V